
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

山河智能汨罗产业园年产 20万吨高性能、

特异型金属管材新材料建设项目

项目代码 2109-430681-04-05-784833

建设单位

联系人
** 联系方式 ***********

建设地点
湖南省岳阳市汨罗市湖南汨罗高新技术产业开发区弼时片区汉山路北

侧、陶家湾路西侧、唐家桥路东侧

地理坐标 东经 113度 8分 25.301秒、北纬 28度 29分 12.439秒

国民经济

行业类别

C3130钢压延加工

C3311金属结构制

造

建设项目

行业类别

“二十八、黑色金属冶炼和压延

加工业”中的“63钢压延加工
[...]
运行时间按 4小时计。经计算油烟排放量为 0.0027t/a，排放浓度为 0.5625mg/m3，

排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中相应标准要

求。



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、污染物排放基本情况及核算

表 4-2 废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号
生产单元

对应产污环节名

称
污染物种类

排放形

式

污染防治设施及工艺
排放口

编号
排放标准污染防治设施名称及

工艺

是否为可

行技术

1 热处理 热处理炉烟气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组织 / / DA001

《湖南省工业炉

窑大气污染综合

治理实施方案》

中附件一暂未制

定行业排放标准

的工业炉窑标准

2 切头 切割粉尘 颗粒物 无组织 湿法切割，车间沉降 是 / GB16297-1996

3 焊管 焊接烟尘 颗粒物 无组织
移动式焊接烟尘净化

器
是 / GB16297-1996

表 4-3 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置
污染

物

污染

源

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间核算

方法

废气量

（m3/h
）

废气产

生量

（t/a）

产生速

率

（kg/h）

产生浓度

（mg/m3）
工艺

效率
%

核算

方法

废气排

放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放

浓度

（mg/m3）

热处

理

天然

气热

处理

炉

颗粒

物
有组

织

产污

系数

法

1134

0.0572 0.0239 21.017

/ /
产污

系数

法

0.0572 0.0239 21.017

2400SO2 0.08 0.034 29.412 0.08 0.034 29.412

NOx 0.374 0.156 137.5 0.374 0.156 137.5

切头 锯床
颗粒

物

无组

织

产污

系数
/ 5.02 2.092 / 湿法切

割，车
80 产污

系数
1.004 0.419 / 2400



37

法 间沉降 法

焊管
焊管

机组

颗粒

物

无组

织

产污

系数

法

/ 2.148 0.895 /

移动式

焊接烟

尘净化

器

90
产污

系数

法

0.602 0.251 / 2400

食堂 食堂 油烟 / 类比

法
4000 0.0067

5
0.00562

5 1.40625 油烟净

化器
60 类比

法
0.0027 0.00225 0.5625 1200

表 4-4 废气排放口基本情况表

序号 排放口编号 排放口基本类型 污染物
排放口地理坐标

排放口高度
排气筒出口

内径（m）
排气温度

经度 纬度

1 DA001 一般排放口
颗粒物、SO2、

NOx 113.140168 28.486437 25 0.5 80



38

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、可行性分析

由工程分析可知，本项目废气产生量较少，参考其他类似项目验收情况，

金属粉尘通过移动式焊接烟尘净化器及自身重力沉降，能够达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2无组织排放监控浓度限值；热处理炉

烟气经排气筒排放，能够达到《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》

中附件一暂未制定行业排放标准的工业炉窑标准限值。

4、排气筒高度和数量可行性、合理性分析

项目设置 1根排气筒。本项目大气污染物主要是热处理炉烟气，排气筒的

设置的数量合理可行。根据要求，所有排气筒高度应不低于 15m；排气筒周围

半径 200米范围内有建筑物时，排气筒高度应高出最高建筑物 3米以上。根据

现场踏勘可知，本项目 200m范围内最高建筑物为建设单位综合楼，高度约为

20m。故本项目排气筒设置为 25m，高度合理。

二、营运期废水污染防治措施

1、污染物产生情况：根据上文内容，本项目废水主要分为生活污水、热

处理冷却水、焊接冷却水，润滑用水与切割用水生产过程中全部损耗，不产生

废水；项目热处理冷却水、焊接冷却水分别设置冷却塔+循环水池，经冷却沉

淀后循环使用不外排，故项目仅考虑生活污水。

本项目生活用水量为 11.25t/d（3375t/a），生活污水排放量按用水量的 80%

计，则生活污水排放量为 9t/d（2700t/a）。生活污水经三格化粪池预处理后排入

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂。

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-5。

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

进入长沙

经开区汨

罗产业园

间断

排放
TW00
1

三格

化粪

池

厌氧
DW
001 是

企业总

排



39

动植物油 污水处理

厂

本项目废水排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

生活

污水
DW
001

113.142
099

28.4869
06 0.27

长沙经

开区汨

罗产业

园污水

处理厂

间断

排放
/

长沙经

开区汨

罗产业

园污水

处理厂

CODcr 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5
动植物

油
1

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准及长沙经开区汨罗产业园污

水处理厂进水水质中较严值

500

BOD5 300

SS 400

氨氮 30
动植物

油
100

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001 生活

污水

CODcr 50 0.135

BOD5 10 0.027

SS 10 0.027

氨氮 5 0.0135

动植物油 1 0.0027

全厂排放口合计

CODcr 0.135

BOD5 0.027

SS 0.027

氨氮 0.0135

动植物油 0.0027



40

3、可行性分析

本项目热处理及焊接冷却方式均为直接冷却，热处理冷却水、焊接冷却水

会因与工件接触有少量 SS，但除少量 SS外无其他特殊污染因子，项目冷却水

对水质无要求，因此建设单位分别设置冷却塔+循环水池，经冷却沉淀后循环

使用不外排；生活污水经长沙经开区汨罗产业园污水处理厂处理达标后外排，

属间接排放，主要评价项目生活污水经三格化粪池预处理后排至污水管网汇入

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂的可行性分析。

本项目选址地属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，项目营运

期排放的废水主要为生活污水，本项目排水不涉重金属及持久性有机污染物，

可纳入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进行处理。

目前园区内长沙经开区汨罗产业园污水处理厂及配套管网工程已投入运

行，本项目生活污水经三格化粪池处理后排入园区管网进入长沙经开区汨罗产

业园污水处理厂，污水处理厂于 2016年设计，其设计规模为 5万 m3/d，设计

前期日处理规模达到 2.5万 m3/d，工程污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅+沉

砂池+水解酸化池+AAO+二沉池”，深度处理采用“絮凝+沉淀+过滤+二氧化氯

消毒”处理工艺，目前实际已建设试运营规模为 5000m3/d。污水处理厂尾水进

行深度处理并部分中水回用，未利用的尾水排入白沙河。尾水排放标准为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目选址地属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，园区管网

已接通。项目营运期排放的废水主要为生活污水，通过工程分析可知，本项目

厂内预处理后的生活污水的排放总量约为 2700t/a（9t/d），目前长沙经开区汨罗

产业园污水处理厂已投产处理能力为 5000m3/d，实际进水量约 600-800m3/d。

日处理量仅占长沙经开区汨罗产业园污水处理厂处理余量的 0.22%，故长沙经

开区汨罗产业园污水处理厂废水处理规模及工艺均可满足本项目污水需求。本

项目排水不涉重金属及持久性有机污染物，可纳入长沙经开区汨罗产业园污水

处理厂进行处理，因此本项目的生活污水处理措施是可行的。

4、雨污分流措施可行性分析



41

项目污水收集采取雨污分流，厂区内仅一座门卫室、一座综合楼和一座生

产车间，建筑物上的雨水经屋檐的雨水管道收集，地面上的雨水顺地势进入园

区雨水管网，生活污水经污水管网排入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂。

5、雨水管网建设要求

（1）充分利用地形，就近排入园区管网

规划雨水管网，首先按地形划分排水区域，再进行管道布置。根据分散和

直接的原则，使雨水管道尽量以最短的距离重力排入附近的园区管道。

（2）根据具体条件合理采用明渠或暗管

雨水管网与生活污水、生产废水划分开，各排水系统独立设置。

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备（风机等），在运

行中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减

少对周围环境干扰。项目产生噪声的噪声源源强调查清单见下表。

表 4-9 主要声源（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

源强

声功

率级
/dB(A
)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边

界距离/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB(A)
建筑

物外

距离

厂

房

制头

机
80

减

振、

消

声、

隔

声

-110
.5

-23.
9 1.2

东：236.7
南：213.8
西：54.6
北：219.3

58.6

昼

间

东 26.0
南 26.0
西 41.0
北 21.0

东 32.6

1

58.6 南 32.6
58.6 西 17.6
58.6 北 37.6

50T 链

式拔

机

85 -86.
3

-33.
9 1.2

东：214.0
南：189.1
西：78.8
北：198.9

63.6 东 37.6
63.6 南 37.6
63.6 西 22.6
63.6 北 42.6

200T
液压

拔机
85 -86.

3
-15.
7 1.2

东：211.9
南：190.4
西：78.8
北：193.8

63.6 东 37.6
63.6 南 37.6
63.6 西 22.6
63.6 北 42.6

300T
液压

拔机
85 -86.

3
-25.
5 1.2

东：212.8
南：189.5
西：78.8

63.6 东 37.6
63.6 南 37.6
63.6 西 22.6



42

北：196.3 63.6 北 42.6

500T
液压

拔机
85 -86.

3 -8.1 1.2

东：211.5
南：191.5
西：78.8
北：192.2

63.6 东 37.6
63.6 南 37.6
63.6 西 22.6
63.6 北 42.6

30M
辊底

热处

理炉

80 -21.
8

-24.
4 1.2

东：148.8
南：125.4
西：143.3
北：135.2

58.6 东 32.6
58.6 南 32.6
58.6 西 17.6
58.6 北 37.6

大方

管校

直机

75 27.3 -12.
6 1.2

东：98.5
南：79.7
西：192.4
北：86.0

53.6 东 27.6
53.6 南 27.6
53.6 西 12.6
53.6 北 32.6

中号

方管

校直

机

75 27 -21 1.2

东：100.2
南：77.7
西：192.1
北：90.7

53.6 东 27.6
53.6 南 27.6
53.6 西 12.6
53.6 北 32.6

小方

管校

直机 1
75 27.2 -26.

5 1.2

东：101.3
南：76.5
西：192.3
北：93.7

53.6 东 27.6
53.6 南 27.6
53.6 西 12.6
53.6 北 32.6

小方

管校

直机 2
75 27.1 -28.

9 1.2

东：102.0
南：76.3
西：192.2
北：95.2

53.6 东 27.6
53.6 南 27.6
53.6 西 12.6
53.6 北 32.6

小方

管校

平机

75 27.1 -31.
6 1.2

东：102.8
南：76.0
西：192.2
北：96.9

53.6 东 27.6
53.6 南 27.6
53.6 西 12.6
53.6 北 32.6

小圆

管校

直机

75 63.8 -11 1.2

东：62.2
南：47.5
西：228.9
北：56.0

53.6 东 27.6
53.7 南 27.7
53.6 西 12.6
53.6 北 32.6

大圆

管校

直机

75 63.6 -17.
3 1.2

东：63.8
南：44.4
西：228.7